附件4：

2021年十堰市直事业单位公开招聘工作人员

报考指南
1、哪些人员可以报考本次事业单位公开招聘考试？

答：凡是符合《2021年十堰市直事业单位公开招聘工作人员公告》（以下简称《招聘公告》）中所规定的报考条件和岗位表资格条件者，均可报考。

报名工作在网上进行，考生登录十堰市人力资源和社会保障局网站(http://rsj.shiyan.gov.cn/)进行网上报名。

2、对岗位要求的资格条件有疑问的，如何咨询？

答：对《岗位表》中岗位要求的资格条件和其他内容有疑问的，请直接与各招聘单位联系，招聘单位的咨询电话在《岗位表》（附件1）中查询。

3、报考年龄是如何计算的？

答：本次公招中所称“……周岁及以下”含本周岁；“……及以上学历（学位、专业技术资格）”含本学历（学位、专业技术资格）。

4、高学历能否报考仅要求较低学历的岗位？ 

答：高学历人员可以报考相对低学历要求的岗位，但须符合该岗位对应的专业要求。岗位条件有其他限制的除外。若应聘人员为在校全日制学生，不能以较低学历报考。

5、毕业证与学位证时间不同，如何确定毕业时间？能否跨专业报考？

答：毕业时间以毕业证填写的时间为准。《岗位表》（附件1）中明确专业的不能跨专业报考。招聘单位严格按照招聘岗位条件要求的专业进行审核。

6、网上报名时需要注意哪些事项？

答：报考人员填写的报名信息必须真实、有效；身份证号必须与考试时所持身份证的号码一致（限用二代身份证）；报名时应注意牢记自己的登陆账号和密码。

7、身份证遗失了或处于新旧身份证办理期间怎么办？

答：笔试时考生需同时持有准考证和第二代身份证原件，凡无准考证和二代身份证原件者，一律不许进入考场参加考试。

无法提供二代身份证原件者需到公安部门补办临时二代身份证，考试时按要求向监考人员出示。

8、如何提供学历认证？

答：在面试前的资格复审时，将原件交招聘单位审核。

9、双学位报考人员专业资格条件如何认定？

答：报考人员所学专业以本人毕业证书标注的专业为准。其中，报考人员具有双学位的，其第二学位所学专业与招聘岗位要求专业条件一致的，视为符合专业要求。专业资格条件以辅修及学位证书或者学历及学位证书证明。

10、非普通高等学历教育的其他国民教育形式的毕业生是否可以报考？

答：非普通高等学历教育的其他国民教育形式（自学考试、成人教育、网络教育、夜大、电大等）毕业生取得毕业证后，符合岗位要求的资格条件的，可以报名。

11、工作经历起始时间如何界定？

答：在党政机关、事业单位、国有企业工作的人员，工作经历时间自正式录聘用之日起算起。

参加“选聘高校毕业生到村任职”、“三支一扶”（支教、支农、支医和扶贫）、“大学生志愿服务西部计划”等中央和地方基层就业项目人员，工作经历时间自报到之日算起。到特定公益岗位（社会管理和公共服务）初次就业的人员，工作经历时间从工作协议约定的起始时间算起。

离校未就业高校毕业生到高校毕业生见习基地（该基地为基层单位）参加见习或者到企事业单位参与项目研究的，视同具有工作经历，自报到之日算起。

到其他经济组织、社会组织等单位工作的人员，工作经历时间以劳动合同约定的起始时间算起。

自主创业并办理工商注册手续的人员，其工作经历时间自营业执照颁发之日算起。

以灵活就业形式初次就业人员，其工作经历时间从登记灵活就业并经审批确认的起始时间算起。

在校期间的社会实践、实习经历，不能视为工作经历。

12、工作经历的年限如何计算？提供工作经历需要什么证明材料？
答：工作经历年限的计算方法是：截止到2021年6月3日，报考人员参加工作的时间累计满12个月（起止月可按足月计算），即可算作工作经历满１年，以此类推。
提供加盖公章的劳动（聘用）合同、社保缴费清单、工资发放证明清单等均可以证明。只要能提供真实可靠的一种证明材料即可。

13、留学回国人员报考需要提供哪些材料？

答：留学回国人员报考的，除需提供招聘公告和《岗位表》（附件1）中规定的材料外，还要出具教育部门的学历认证材料，必要时需提供我国驻外使领馆的有关证明。

学历认证由教育部留学服务中心负责。报考人员可上网（http://www.cscse.edu.cn）查询认证的有关要求和程序。

学历认证材料和按照单位要求提供的使领馆开具的有关证明材料等，应在面试前与其他材料一并交招聘单位审核。

14、什么情况下考生可以改报？

答：报考人员在网上注册报名期间，未通过招聘单位资格审查的，可以重新选报其他岗位；若某个岗位2次审核不通过后，将不能再次报考该岗位。建议考生提前报名，避开最后1-2天的报名高峰期。

报考已符合开考比例的招聘岗位的考生，一经审核通过，无论是否缴费均不属于可以改报的情形。

15、报考人员违纪违规如何处理？

答：报考人员应当遵守招聘的有关要求，服从市事业单位主管部门和招聘单位的安排。对违反规定的，按照《事业单位公开招聘违纪违规行为处理规定》（人事部令第35号）给予相应处理。
16、笔试、面试有没有复习教材或培训班？

答：笔试、面试重在考察应聘人员平时积累和综合素质，不指定考试辅导用书，不委托任何机构举办培训班。

              十堰市人力资源和社会保障局

               2021年6月

